<u>CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES - 2025</u>

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Test Booklet Series

Test 16 Polity (ET)



Time Allowed : Two Hours	Maximum Marks: 200
UPSC ROLL NO:	REGISTRATION NO:
CANDIDATE NAME :	FATHER'S NAME :
SUBJECT/PAPER:	CONTACT NO;
DATE: TIME:	INVIGILATOR'S SIGNATURE
CANDIDATE SIGNATURE :	Se le

GENERAL INSTRUCTIONS

- 1. Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
- 2. Please. note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/ discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
- 3. You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
- 4. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 6. All items carry equal marks.
- 7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
- 8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Book-
- 9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- 10. Penalty for wrong answers:
 - There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers:
 - i. There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - ii. If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - iii. If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 1. निम्नलिखित में से कौन से संविधान के कार्य हैं?
 - 1. बुनियादी नियमों का एक सेट प्रदान करना जो समाज के सदस्यों के बीच न्युनतम समन्वय की अनुमति देता है।
 - 2. यह निर्दिष्टे करना कि समाज में निर्णय लेने की शक्ति किसके पास है।
 - 3. सरकार अपने नागरिकों पर क्या लागू कर सकती है, इस पर कुछ सीमाएँ निर्धारित करना।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 2. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें जो अधिकारों के पत्र से संबंधित हैं:
 - 1. संविधान द्वारा उल्लिखित और संरक्षित अधिकारों की सूची को 'अधिकारों का पत्र' कहा जाता है।
 - 2. अधिकारों के पत्र में यह सुनिश्चित किया जाता है कि यदि इन अधिकारों का उल्लंघन होता है, तो इसके लिए कोई उपचार प्रदान किया जाएगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही <mark>है</mark>/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. दोनों 1 और 2
- D. न तो 1 और न ही 2
- 3. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें जो मौलिक अधिकारों से संबंधित हैं:
 - 1. मौलिक अधिकारों की सुरक्षा और प्रवर्तन सामान्य कानून द्वारा किया जाता है।
 - 2. 'मौलिक' शब्द यह दर्शाता है कि ये अधिकार इतने महत्वपूर्ण हैं कि संविधान ने इन्हें अलग से सूचीबद्ध किया है और इनकी सुरक्षा के लिए विशेष प्रावधान किए हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. दोनों 1 और 2
- D. न तो 1 और न ही 2
- 4. छठी अनुसूची के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. प्रत्येक स्वायत्त जिले में 20 सदस्यों वाली एक जिला परिषद होती है।
 - स्वायत्त जिले संबंधित राज्य के कार्यकारी अधिकार के बाहर होते हैं।
 - 3. राज्यपाल को स्वायत्त जिलों को संगठित करने और पुनर्गठित करने का अधिकार है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 1 और 2
- C. केवल 3
- D. 1, 2 और 3

- 1. Which of the following are functions of a constitution?
 - 1. To provide a set of basic rules that allow for minimal coordination amongst members of a society.
 - 2. To specify who has the power to make decisions in a society.
 - 3. To set some limits on what a government can impose on its citizens.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 2. Consider the following statements regarding Bill of Rights
 - 1. A list of rights mentioned and protected by the constitution is called the 'bill of rights'.
 - 2. A bill of rights ensures a remedy in case there is violation of these rights.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 3. Consider the following statements regarding fundamental rights
 - 1. Fundamental Rights are protected and enforced by ordinary law.
 - 2. The word fundamental suggests that these rights are so important that the Constitution has separately listed them and made special provisions for their protection.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 4. Consider the following statements regarding Sixth Schedule
 - 1. Each autonomous district has a district council consisting of 20 members.
 - 2. The autonomous districts fall outside the executive authority of the state concerned.
 - 3. The governor is empowered to organize and re-organize the autonomous districts.

- A. 1 only
- B. 1 and 2 only
- C. 3 only
- D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 5. शिक्षा का अधिकार किसका भाग है
 - A. शोषण के विरुद्ध अधिकार
 - B. समानता का अधिकार
 - C. स्वतंत्रता का अधिकार
 - D. संवैधानिक उपचार का अधिकार
- 6. लोकतंत्र के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. प्रत्यक्ष लोकतंत्र वह है जहाँ नागरिक दिन-प्रतिदिन के निर्णय लेने और सरकार चलाने में सीधे भाग लेते हैं।
 - 2. कई लोग ग्राम सभाओं को प्रत्यक्ष लोकतंत्र का सबसे करीबी उदाहरण मानते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 7. फर्स्ट पास्ट द पोस्ट के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. फर्स्ट पास्ट द पोस्ट के तहत, एक निर्वाचन क्षे<mark>त्र से एक से अधिक</mark> प्रतिनिधि चुने जा सकते हैं।
 - 2. फर्स्ट पास्ट द पोस्ट के तहत, चुनाव जीतने वाले उम्मीदवार को बहुमत (50% + 1) वोट नहीं मिल सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से स<mark>ही है/हैं?</mark>

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 8. भारतीय संविधान के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. भारतीय संविधान संविधान सभा द्वारा राजनीतिक विचार-विमर्श में विश्वास को दर्शाता है
 - 2. भारतीय संविधान समझौता और समायोजन की भावना को दर्शाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 9. कार्यपालिका के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. कार्यपालिका सरकार की वह शाखा है जो विधायिका द्वारा अपनाए गए कानुनों और नीतियों के कार्यान्वयन के लिए जिम्मेदार है।
 - 2. कार्यपालिका अक्सर नीति निर्धारण में शामिल होती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2

- 5. Right to education is a part of
 - A. Right against Exploitation
 - B. Right to Equality
 - C. Right to Freedom
 - D. Right to Constitutional Remedies
- 6. Consider the following statements regarding democracy
 - 1. A direct democracy is one where the citizens directly participate in the day-to-day decision making and in the running of the government.
 - 2. Many consider gram sabhas to be the closest examples of direct democracy.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 7. Consider the following statements regarding First past the post (FPTP)
 - 1. Under FPTP, more than one representative may be elected from one constituency.
 - 2. Under FPTP, Candidate who wins the election may not get majority (50%+1) votes.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 8. Consider the following statements regarding Indian Constitution
 - 1. The Indian Constitution reflects a faith in political deliberation by Constituent Assembly
 - 2. The Indian Constitution reflects a spirit of compromise and accommodation.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1nor 2
- 9. Consider the following statements regarding Executive
 - 1. Executive is the branch of government responsible for the implementation of laws and policies adopted by the legislature.
 - 2. The executive is often involved in framing of policy. Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 only
 - C. Both 1 and 2
 - D. Neither 1 nor 2

Website: www.vedantaiasacademy.co.in, | www.viasacademy.com | Email: vedantaiasacademy.com



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 10.द्विसदनीय विधायिका के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - द्विसदनीय विधायिका प्रत्येक निर्णय पर पुनर्विचार करना संभव बनाती है।
 - 2. बड़े आकार और अधिक विविधता वाले देश आमतौर पर समाज के सभी वर्गों को प्रतिनिधित्व देने के लिए राष्ट्रीय विधायिका के दो सदनों को प्राथमिकता देते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 11.संसदीय सरकार की निम्नलिखित में से कौन सी विशेषताएँ हैं?
 - 1. नाममात्र और वास्तविक कार्यकारी अधिकारियों की उपस्थिति
 - 2. बहुमत दल का शासन
 - 3. विधायिका के प्रति कार्यकारी की सामूहिक जिम्मे<mark>दारी</mark> ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 12.भारतीय संविधान में संशोधन की प्रक्रिया आरंभ <mark>करने का अधिकार</mark> किसके पास है?
 - a) भारत के राष्ट्रपति
 - b) संसद
 - c) भारत का सर्वोच्च न्यायालय
 - d) राज्य विधानमंडल
- 13.1971 में पारित भारतीय संविधान के 24वें संशोधन ने संविधान में संशोधन करने की संसद की शक्ति की पृष्टि की। यह विशेष रूप से किस प्रावधान से संबंधित था?
 - a) सर्वोच्च न्यायालय की शक्ति
 - b) मौलिक अधिकार
 - c) संविधान में संशोधन की प्रक्रिया
 - d) संशोधन प्रक्रिया में राष्ट्रपति की भूमिका
- 14.संविधान द्वारा भारत में सरकार की लोकतांत्रिक प्रणाली के लिए निम्नलिखित में से किसे आधार माना गया है?
 - 1. चुनाव आयोग
 - 2. भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक
 - 3. संघ लोक सेवा आयोग
 - राज्य लोक सेवा आयोग नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - A. केवल 1, 2 और 3
 - B. केवल 2, 3 और 4
 - C. केवल 1, 2 और 4
 - D. 1, 2, 3 और 4

- 10. Consider the following statements regarding bicameral legislature
 - 1. A bicameral legislature makes it possible to have every decision reconsidered.
 - 2. Countries with large size and much diversity usually prefer to have two houses of the national legislature to give representation to all sections in the society.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 11. Which of the following are features of parliamentary government?
 - 1. Presence of nominal and real executives
 - 2. Majority party rule
 - 3. Collective responsibility of the executive to the legislature

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 12. Who has the authority to initiate the process of amending the Indian Constitution?
 - a) The President of India
 - b) The Parliament
 - c) The Supreme Court of India
 - d) The State Legislature
- 13. The 24th Amendment of the Indian Constitution, passed in 1971, affirmed the power of Parliament to amend the Constitution. Which provision did it specifically relate to?
 - a) The power of the Supreme Court
 - b) Fundamental Rights
 - c) Procedure for amending the Constitution
 - d) The role of the President in the amendment process
- 14. Which of the following are envisaged by the Constitution as the bulwarks of the democratic system of

Government in India?

- 1. Election Commission
- 2. Comptroller and Auditor-General of India
- 3. Union Public Service Commission
- 4. State Public Service Commission

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 15.प्रस्तावना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. ब्रिटिश संविधान पहला संविधान था जिसकी शुरुआत प्रस्तावना से हुई थी।
 - 2. भारतीय संविधान की प्रस्तावना उद्देश्य प्रस्ताव पर आधारित है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 16. निम्नलिखित में से कौन सा "साधारण बहुमत" पद्धति के तहत किए गए संशोधन का उदाहरण है?
 - a) 42वाँ संशोधन
 - b) 44वाँ संशोधन
 - c) 73वाँ संशोधन
 - d) 86वाँ संशोधन
- 17.प्रस्तावना से क्या पता चलता है?
 - 1. संविधान के अधिकार का स्रोत
 - 2. भारतीय राज्य की प्रकृति
 - 3. संविधान के उद्देश्य
 - 4. संविधान को अपनाने की तिथि

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. केवल 1, 2 और 3
- B. केवल 2, 3 और 4
- C. केवल 1, 2 और 4
- D. 1, 2, 3 और 4
- 18.नागरिकता के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. संविधान अपने लागू होने के बाद नागरिकता के अधिग्रहण या हानि की समस्या से नहीं निपटता है।
 - 2. संविधान संसद और राज्य विधायिका दोनों को नागरिकता से संबंधित मामले के लिए कानून बनाने का अधिकार देता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 19.अनुच्छेद 13 के तहत निम्नलिखित में से किसे 'कानून' माना जाता है?
 - 1. राष्ट्रपति या राज्य के राज्यपालों द्वारा जारी अध्यादेश जैसे अस्थायी कानून।
 - 2. आदेश, उप-कानून, नियम, विनियमन या अधिसूचना जैसे प्रत्यायोजित विधान की प्रकृति में वैधानिक साधन।
 - 3. कानून के गैर-विधायी स्रोत, यानी कानून का बल रखने वाली प्रथा या उपयोग। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3

- 15. Consider the following statements regarding Preamble
 - 1. The British Constitution was the first to begin with a Preamble.
 - 2. The Preamble to the Indian Constitution is based on the Objectives Resolution.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 16. Which of the following is an example of an amendment made under the "simple majority" method?
 - a) The 42nd Amendment
 - b) The 44th Amendment
 - c) The 73rd Amendment
 - d) The 86th Amendment
- 17. The Preamble reveals about
 - 1. Source of authority of the Constitution
 - 2. Nature of Indian State
 - 3. Objectives of the Constitution
 - 4. Date of adoption of the Constitution

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4
- 18. Consider the following statements regarding citizenship
 - 1. The Constitution does not deal with the problem of acquisition or loss of citizenship subsequent to its commencement.
 - 2. The Constitution empowers both the Parliament and state legislature to enact a law to provide for matter relating to citizenship.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 19. Which of the following are regarded as 'law' under Article 13?
 - 1. Temporary laws like ordinances issued by the president or the state governors.
 - 2. Statutory instruments in the nature of delegated legislation like order, bye-law, rule, regulation or notification.
 - 3. Non-legislative sources of law, that is, custom or usage having the force of law.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Website: www.vedantaiasacademy.co.in, | www.viasacademy.com | Email: vedantaiasacademy.com



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 20.भारतीय संविधान में पहला संशोधन किस वर्ष किया गया था?
 - a) 1949
 - b) 1950
 - c) 1951
 - d) 1952
- 21.कानून के शासन के निम्नलिखित पहलुओं में से कौन सा भारतीय प्रणाली पर लागू होता है?
 - 1. मनमानी शक्ति का अभाव।
 - 2. व्यक्ति के अधिकारों की प्रधानता।
 - 3. कानून के समक्ष समानता।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 22.अनुच्छेद 15 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. अनुच्छेद 15 में प्रावधान है कि राज्य किसी भी नागरिक के साथ केवल धर्म, मूलवंश, जाति, लिंग या जन्म स्थान के आधार पर भेदभाव नहीं करेगा।
 - 2. 'केवल' शब्द का प्रयोग यह दर्शाता है कि <mark>अन्य आधारों</mark> पर भेदभाव निषिद्ध है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 23. अस्पृश्यता के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. सर्वोच्च न्यायालय ने माना कि अनुच्छेद 17 के तहत अधिकार निजी व्यक्तियों के खिलाफ उपलब्ध नहीं है।
 - 2. 'अस्पृश्यता' शब्द को संविधान या अधिनियम में परिभाषित नहीं किया गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 24.भारतीय संविधान के 86वें संशोधन ने निम्नलिखित में से कौन-से परिवर्तन किए?
 - a) इसने मतदान की आयु घटाकर 18 वर्ष कर दी।
 - b) इसने 6 से 14 वर्ष की आयु के बच्चों के लिए शिक्षा को मौलिक अधिकार बना दिया।
 - c) इसने पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षण की शुरुआत की।
 - d) इसने संपत्ति के मौलिक अधिकार को हटा दिया।

- 20. The first amendment to the Indian Constitution was made in which year?
 - a) 1949
 - b) 1950
 - c) 1951
 - d) 1952
- 21. Which of the following aspects of Rule of Law are applicable to the Indian System?
 - 1. Absence of arbitrary power.
 - 2. The primacy of the rights of the individual.
 - 3. Equality before the law.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 22. Consider the following statements regarding Article 15
 - 1. Article 15 provides that the State shall not discriminate against any citizen on grounds only of religion, race, caste, sex or place of birth.
 - 2. The use of the word 'only' connotes that discrimination on other grounds is prohibited.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 23. Consider the following statements regarding untouchability
 - 1. The Supreme Court held that the right under Article 17 is not available against private individuals.
 - 2. The term 'untouchability' has not been defined either in the Constitution or in the Act.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 24. The 86th Amendment of the Indian Constitution introduced which of the following changes?
 - a) It lowered the voting age to 18.
 - b) It made education a fundamental right for children aged 6 to 14.
 - c) It introduced reservations for backward classes.
 - d) It removed the fundamental right to property.



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 25.सर्टिओरीरी के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. शाब्दिक अर्थ में, इसका अर्थ है 'प्रमाणित होना' या 'स्चित होना'।
 - 2. सर्टिओरीरी विधायी निकायों और निजी व्यक्तियों या निकायों के खिलाफ उपलब्ध है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 26.1976 के 42वें संशोधन अधिनियम के तहत निर्देशक सिद्धांतों में निम्नलिखित में से कौन-से जोड़े गए?
 - 1. बच्चों के स्वस्थ विकास के लिए अवसर सुनिश्चित करना।
 - 2. उद्योगों के प्रबंधन में श्रमिकों की भागीदारी सुनिश्चित करने के लिए कदम उठाना।
 - 3. आय, स्थिति, सुविधाओं और अवसरों में असमानताओं को कम करना।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 27.राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों के बारे में निम्न<mark>लिखित कथनों पर</mark> विचार करें
 - निर्देशक सिद्धांत भारत सरकार अधिनियम 1935 में उल्लिखित 'निर्देशों के साधन' से मिलते जुलते हैं।
 - 2. उनका उद्देश्य संविधान की प्रस्तावना में उल्लिखित न्याय, स्वतंत्रता, समानता और बंधुत्व के उच्च आदर्शों को साकार करना है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 28.भारतीय संविधान के अनुसार, कोई व्यक्ति जन्म से ही भारतीय नागरिकता प्राप्त कर सकता है, यदि उसका जन्म 26 जनवरी, 1950 के बाद, लेकिन 1 जुलाई, 1987 से पहले भारत में हुआ हो और उसके माता-पिता में से कोई एक भारतीय नागरिक हो। यह नागरिकता अधिनियम, 1955 की किस धारा के अंतर्गत शासित है?
 - a) धारा 3
 - b) धारा 4
 - c) धारा 5
 - d) धारा 6

- 25. Consider the following statements regarding Certiorari
 - 1. In the literal sense, it means 'to be certified' or 'to be informed'.
 - 2. Certiorari is available against legislative bodies and private individuals or bodies.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 26. Which of the following were added to Directive Principles under 42nd Amendment Act of 1976?
 - 1. To secure opportunities for healthy development of children.
 - 2. To take steps to secure the participation of workers in the management of industries.
 - 3. To minimize inequalities in income, status, facilities and opportunities.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 27. Consider the following statements regarding Directive Principles of state policy
 - 1. The Directive Principles resemble the 'Instrument of Instructions' enumerated in the Government of India Act of 1935.
 - 2. They aim at realizing the high ideals of justice, liberty, equality and fraternity as outlined in the Preamble to the Constitution.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 28. According to the Indian Constitution, a person can acquire Indian citizenship by birth if they are born in India after January 26, 1950, but before July 1, 1987, and one of their parents is an Indian citizen. This is governed under which section of the Citizenship Act, 1955?
 - a) Section 3
 - b) Section 4
 - c) Section 5
 - d) Section 6



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 29. बुनियादी ढांचे के सिद्धांत के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. संसद अनुच्छेद 368 के तहत अपनी संशोधन शक्ति का विस्तार कर सकती है ताकि वह संविधान को निरस्त या निरस्त करने या इसकी बुनियादी विशेषताओं को नष्ट करने का अधिकार प्राप्त कर सके।
 - 2. मिनर्वा मिल्स मामले में, सुप्रीम कोर्ट ने संविधान के 'बुनियादी ढांचे' (या 'बुनियादी विशेषताओं') का एक नया सिद्धांत निर्धारित किया। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
 - **A.** केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 30.निम्नलिखित में से कौन सी विधि भारतीय नागरिकता की समाप्ति का कारण बन सकती है?
 - a) त्याग
 - b) समाप्ति
 - c) वंचना
 - d) उपरोक्त सभी
- 31.निम्नलिखित में से कौन संविधान की मूल संरचना का हिस्सा है?
 - 1. कल्याणकारी राज्य (सामाजिक-आर्थिक न्याय)
 - 2. संविधान का धर्मनिरपेक्ष चरित्र
 - 3. न्यायिक समीक्षा
 - 4. न्याय तक प्रभावी पहुँच

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. केवल 1, 2 और 3
- B. केवल 2, 3 और 4
- C. केवल 1, 2 और 4
- D. 1, 2, 3 और 4
- 32.निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय नागरिकता से वंचित करने का आधार नहीं है?
 - a) राजद्रोह
 - b) किसी अन्य देश की नागरिकता का स्वैच्छिक अधिग्रहण
 - c) किसी गंभीर आपराधिक अपराध के लिए दोषसिद्धि
 - d) विदेशी नागरिकता का त्याग
- 33.विधायी विषयों के विभाजन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. भारत सरकार अधिनियम 1935 के तहत, अवशिष्ट शक्तियां संघीय विधायिका को दी गई थीं।
 - 2. भारतीय संविधान के तहत, जहां समवर्ती सूची और राज्य सूची के बीच संघर्ष होता है, वहां बाद वाली सूची को ही लागू किया जाना चाहिए। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2

- 29. Consider the following statements regarding doctrine of basic structure
 - 1. Parliament can, under article 368, expand its amending power so as to acquire for itself the right to repeal or abrogate the Constitution or to destroy its basic features.
 - 2. In the Minerva Mills case, Supreme Court laid down a new doctrine of the 'basic structure' (or 'basic features') of the Constitution.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 30. Which of the following methods can lead to the termination of Indian citizenship?
 - a) Renunciation
 - b) Termination
 - c) Deprivation
 - d) All of the above
- 31. Which of the following form the part of basic structure of the Constitution?
 - 1. Welfare state (socio-economic justice)
 - 2. Secular character of the Constitution
 - 3. Judicial review
 - 4. Effective access to justice

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4
- 32. Which of the following is NOT a ground for the deprivation of Indian citizenship?
 - a) Treason
 - b) Voluntary acquisition of citizenship of another country
 - c) Conviction for a serious criminal offense
 - d) Renunciation of foreign citizenship
- 33. Consider the following statements regarding division of legislative subjects
 - 1. Under Government of India Act of 1935, the residuary powers were given to the federal legislature.
 - 2. Under Indian Constitution, where there is a conflict between the Concurrent List and the State List, it is the latter that should prevail.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 34.यदि भारत के बाहर जन्मे किसी व्यक्ति के कम से कम एक माता-पिता भारतीय नागरिक हैं, तो वे किस विधि से भारतीय नागरिकता प्राप्त कर सकते हैं?
 - a) वंश द्वारा
 - b) प्राकृतिककरण द्वारा
 - c) पंजीकरण द्वारा
 - d) जन्म से
- 35.नागरिकता अधिनियम, 1955 के तहत निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय नागरिकता से वंचित करने का आधार नहीं है?
 - a) आपराधिक अपराध करना
 - b) जासूसी में शामिल होना
 - c) दूसरे देश की नागरिकता का स्वैच्छिक अधिग्रहण
 - d) आयकर का भुगतान करने में विफलता
- 36. भारतीय नागरिकता के संदर्भ में, ''दोहरी नागरिकता'' शब्द का क्या अर्थ है?
 - a) किसी व्यक्ति द्वारा एक साथ दो अलग-अलग देशों में दो नागरिकताएँ धारण करना
 - b) किसी विदेशी नागरिक द्वारा 5 वर्षों तक नागरिकता धारण करना
 - c) ऐसी स्थिति जिसमें किसी व्यक्ति के पास भारतीय <mark>और पा</mark>किस्तानी दोनों नागरिकताएँ हों
 - d) ऐसी स्थिति जिसमें किसी व्यक्ति के पास जन्म और प्राकृतिककरण दोनों से नागरिकता हो
- 37 स्वतंत्रता के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. स्वतंत्रता तब अस्तित्व में मानी जाती है जब व्यक्ति <mark>पर कोई बाहरी</mark> प्रतिबंध न हो।
 - 2. स्वतंत्रता वह स्थिति है जिसमें लोग अपनी रचनात्म<mark>कता और</mark> क्षमताओं का विकास कर सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 38.उदारवाद के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. उदारवादी समानता जैसे मूल्यों पर व्यक्तिगत स्वतंत्रता को प्राथमिकता देते हैं।
 - 2. ऐतिहासिक रूप से, उदारवाद मुक्त बाजार और राज्य की न्यूनतम भूमिका का पक्षधर था।
 - 3. वर्तेमान उदारवाद कल्याणकारी राज्य की भूमिका को स्वीकार करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3

- 34.If a person born outside India has at least one parent who is an Indian citizen, they can acquire Indian citizenship through which method?
 - a) By descent
 - b) By naturalization
 - c) By registration
 - d) By birth
- 35. Which of the following is NOT a ground for the deprivation of Indian citizenship under the Citizenship Act, 1955?
 - a) Committing a criminal offense
 - b) Engaging in espionage
 - c) Voluntary acquisition of another country's citizenship
 - d) Failure to pay income tax
- 36. In the context of Indian citizenship, what does the term "dual citizenship" mean?
 - a) The holding of two citizenships by a person in two different countries simultaneously
 - b) The holding of citizenship by a foreign national for 5 years
 - c) A condition in which a person has both Indian and Pakistani citizenship
 - d) A condition where a person holds citizenship by both birth and naturalization
- 37. Consider the following statements regarding Freedom
 - 1. Freedom is said to exist when external constraints on the individual are absent.
 - 2. Freedom is the condition in which people can develop their creativity and capabilities.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 38. Consider the following statements regarding Liberalism
 - 1. Liberals tend to give priority to individual liberty over values like equality.
 - 2. Historically, liberalism favored free market and minimal role to the state.
 - 3. Present day liberalism acknowledges a role for welfare state.

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

39.राष्ट्र क्या है?

- A. यह एक ऐसा समूह है जिसमें विवाह और वंश के बंधन सदस्यों को एक दुसरे से जोड़ते हैं।
- B. राष्ट्र एक समूह द्वारा गठित होते हैं जो वंश, या भाषा, या धर्म या जातीयता जैसी कुछ विशेषताओं को साझा करते हैं।
- C. एक राष्ट्र काफी हॅद तक एक किल्पत समुदाय है, जो अपने सदस्यों की सामूहिक मान्यताओं, आकांक्षाओं और कल्पनाओं द्वारा एक साथ रखा जाता है।
- D. यह लोगों का एक राजनीतिक रूप से संगठित निकाय है जो आमतौर पर एक निश्चित क्षेत्र पर कब्जा करता है।
- 40.निम्नलिखित में से किसने कलकत्ता में सर्वोच्च न्यायालय की स्थापना का प्रावधान किया?
 - A. 1773 का विनियमन अधिनियम
 - B. 1858 का भारत सरकार अधिनियम
 - C. 1919 का भारत सरकार अधिनियम
 - D. 1935 का भारत सरकार अधिनियम
- 41.1813 के चार्टर एक्ट की निम्नलिखित में से कौन सी विशेषताएँ हैं?
 - 1. इसने ईस्ट इंडिया कंपनी की व्यापारिक संस्था के <mark>रूप में गतिविधियों</mark> को समाप्त कर दिया, जो एक विशुद्ध प्रशासनिक संस्था बन गई।
 - 2. इसने भारत में ब्रिटिश क्षेत्रों के निवासियों के बीच पश्चिमी शिक्षा के प्रसार का प्रावधान किया।
 - इसने भारत में स्थानीय सरकारों को व्यक्तियों पर कर लगाने का अधिकार दिया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 42. उद्देश्य प्रस्ताव के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. इस प्रस्ताव को 1950 में विधानसभा द्वारा सर्वसम्मित से अपनाया गया था।
 - 2. इसका संशोधित संस्करण भारत के वर्तमान <mark>संविधान</mark> की प्रस्तावना है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

39. A nation is

- A. It is a group in which ties of marriage and descent link members to each other.
- B. Nations are constituted by a group who share certain features such as descent, or language, or religion or ethnicity.
- C. A nation is to a great extent an imagined community, held together by the collective beliefs, aspirations and imaginations of its members.
- D. It is a politically organized body of people usually occupying a definite territory.
- 40. Which of the following provided for the establishment of a Supreme Court at Calcutta?
 - A. Regulating Act of 1773
 - B. Government of India Act of 1858
 - C. Government of India Act of 1919
 - D. Government of India Act of 1935
- 41. Which of the following are features of Charter Act of 1813?
 - 1. It ended the activities of the East India Company as a commercial body, which became a purely administrative body.
 - 2. It provided for the spread of western education among the inhabitants of the British territories in India.
 - 3. It authorized the Local Governments in India to impose taxes on persons.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 42. Consider the following statements regarding Objectives Resolution
 - 1. This Resolution was unanimously adopted by the Assembly in 1950.
 - 2. Its modified version forms the Preamble of the present Constitution of India

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 43.संविधान सभा की प्रमुख समितियों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. मौलिक अधिकार उप-समिति की अध्यक्षता जे.बी. कृपलानी ने की थी।
 - 2. अल्पसंख्यक उप-समिति की अध्यक्षता एच.सी. मुखर्जी ने की थी।
 - 3. प्रांतीय संविधान समिति की अध्यक्षता सरदार पटेल ने की थी। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 44.मूल रूप से, भारतीय संविधान में हिंदी भाषा में संविधान के आधिकारिक पाठ के संबंध में कोई प्रावधान नहीं किया गया था। बाद में, निम्नलिखित में से किस संशोधन द्वारा इस संबंध में प्रावधान किया गया?
 - A. पहला संशोधन अधिनियम, 1951
 - B. सातवाँ संशोधन अधिनियम, 1956
 - C. बयालीसवाँ संशोधन अधिनियम, 19<mark>7</mark>6
 - D. अद्वावनवाँ संशोधन अधिनियम, 1987
- 45.भारतीय संविधान के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. भारत का संविधान दुनिया के सभी लिखित संविधानों में सबसे लंबा है।
 - 2. संविधान में केवल शासन के मूल सिद्धांत शामिल हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 46.केंद्र द्वारा राज्य के राज्यपालों की नियुक्ति का प्रावधान कहाँ से लिया गया है
 - A. ब्रिटिश संविधान
 - B. कनाडाई संविधान
 - C. अमेरिकी संविधान
 - D. आयरिश संविधान
- 47.भारतीय महासंघ के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. संविधान में कहीं भी 'संघ' शब्द का प्रयोग नहीं किया गया है।
 - 2. भारतीय महासंघ राज्यों के बीच हुए समझौते का परिणाम है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2

- 43. Consider the following statements regarding Major Committees of Constituent Assembly
 - 1. Fundamental Rights Sub-Committee was headed by J.B. Kripalani.
 - 2. Minorities Sub-Committee was headed by H.C. Mukherjee.
 - 3. Provincial Constitution Committee was headed by Sardar Patel.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 44. Originally, the Constitution of India did not make any provision with respect to an authoritative text of the Constitution in the Hindi language. Later, a provision in this regard was made by which of the following amendment?
 - A. First Amendment Act, 1951
 - B. Seventh Amendment Act, 1956
 - C. Forty-Second Amendment Act, 1976
 - D. Fifty-Eighth Amendment Act, 1987
- 45. Consider the following statements regarding Indian Constitution
 - 1. The Constitution of India is the lengthiest of all the written Constitutions of the world.
 - 2. The Constitution contains only the fundamental principles of governance.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 46. The provision for appointment of state governors by the Centre was borrowed from
 - A. British Constitution
 - B. Canadian Constitution
 - C. US Constitution
 - D. Irish Constitution
- 47. Consider the following statements regarding Indian federation
 - 1. The term 'Federation' has nowhere been used in the Constitution.
 - 2. Indian Federation is a result of an agreement by the states.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 48.निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान राज्य प्राधिकारियों पर उनके अनुप्रयोग के लिए नैतिक दायित्व लागू करता है?
 - A. प्रस्तावना
 - B. मौलिक अधिकार
 - C. राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत
 - D. मौलिक कर्तव्य
- 49.मौलिक कर्तव्यों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. संविधान का भाग IV-A, जिसमें केवल एक अनुच्छेद 51-A शामिल है, ग्यारह मौलिक कर्तव्यों को निर्दिष्ट करता है।
 - 2. 2002 के 91वें संविधान संशोधन अधिनियम ने संविधान में एक मौलिक कर्तव्य जोडा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 50.भारतीय संविधान के तहत, निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान भारत को धर्मनिरपेक्ष राज्य के रूप में वर्णित करता है?
 - राज्य किसी भी व्यक्ति को कानून के समक्ष समानता या कानूनों के समान संरक्षण से वंचित नहीं करेगा।
 - 2. सार्वजनिक रोजगार के मामलों में सभी नागरिकों के लिए <mark>अवसर की समानता।</mark>
 - 3. किसी भी व्यक्ति को किसी विशेष धर्म के प्रचार के लिए कोई कर देने के लिए बाध्य नहीं किया जाएगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 51.निम्नलिखित में से कौन सी अनुसूची संघ और राज्यों के बीच शक्तियों के विभाजन का प्रावधान करती है?
 - A. चौथी अनुसूची
 - B. पांचवीं अनुसूची
 - C. सातवीं अनुसूची
 - D. आठवीं अनुसूची
- 52.निम्नलिखित में से कौन भारतीय राजनीति के लोकतांत्रिक चरित्र की अभिव्यक्तियाँ हैं?
 - 1. सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार
 - 2. आवधिक चुनाव
 - 3. कानून का शासन
 - 4. न्यायपालिका की स्वतंत्रता

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. केवल 1, 2 और 3
- B. केवल 2, 3 और 4
- C. केवल 1, 2 और 4
- D. 1, 2, 3 और 4

- 48. Which of the following provisions impose a moral obligation on the state authorities for their application?
 - A. Preamble
 - B. Fundamental Rights
 - C. Directive Principles of State Policy
 - D. Fundamental Duties
- 49. Consider the following statements regarding Fundamental Duties
 - 1. The Part IV-A of the Constitution, which consists of only one Article 51-A, specifies the eleven Fundamental Duties.
 - 2. The 91th Constitutional Amendment Act of 2002 added one fundamental duty to the constitution.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 50. Under Indian constitution, which of the following provisions describe India as Secular State?
 - 1. The State shall not deny to any person equality before the law or equal protection of the laws.
 - 2. Equality of opportunity for all citizens in matters of public employment.
 - 3. No person shall be compelled to pay any taxes for the promotion of a particular religion.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 51. Which of the following schedule provides for division of powers between the Union and the States?
 - A. Fourth Schedule
 - B. Fifth Schedule
 - C. Seventh Schedule
 - D. Eighth Schedule
- 52. Which of the following are the manifestations of the democratic character of the Indian polity?
 - 1. Universal adult franchise
 - 2. Periodic elections
 - 3. Rule of law
 - 4. Independence of judiciary

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 53. 'स्वतंत्रता' शब्द का अर्थ क्या है?
 - 1. व्यक्तियों की गतिविधियों पर प्रतिबंधों का अभाव
 - 2. व्यक्तिगत व्यक्तित्व के विकास के लिए अवसर प्रदान करना ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 54.निम्नलिखित में से कौन से प्रावधान चालीसवें संशोधन अधिनियम, 1978 के तहत संशोधित किए गए हैं?
 - 1. संसदीय विशेषाधिकारों से संबंधित प्रावधानों में ब्रिटिश हाउस ऑफ कॉमन्स के संदर्भ को हटा दिया गया।
 - 2. अध्यादेश जारी करने में राष्ट्रपति, राज्यपाल और प्रशासकों की संतुष्टि को अंतिम बनाने वाले प्रावधान को हटा दिया गया।
 - 3. राष्ट्रपति को पुनर्विचार के लिए कैबिनेट की सलाह को वापस भेजने का अधिकार दिया गया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 55.भारतीय संप्रभुता के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - भारत अंतरराष्ट्रीय कानून द्वारा मान्यता प्राप्त तरीकों के अनुसार विदेशी क्षेत्रों का अधिग्रहण कर सकता है।
 - 2. भारत ने संविधान के लागू होने के बाद से विदेशी क्षेत्रों <mark>का अधिग्रहण</mark> नहीं किया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 56.निम्नलिखित राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों को उनके गठन के आधार पर सबसे पहले से लेकर सबसे हाल के क्रम में व्यवस्थित करें।
 - 1. गुजरात
 - 2. दादरा और नगर हवेली
 - 3. पूड्चेरी
 - 4. नागालैंड

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. 1243
- B. 2143
- C. 2413
- D. 1234

- 53. The term 'liberty' means
 - 1. Absence of restraints on the activities of individuals
 - 2. Providing opportunities for the development of individual personalities

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 54. Which of the following are provisions amended under Forty-Fourth Amendment Act, 1978?
 - 1. Omitted the reference to the British House of Commons in the provisions pertaining to the parliamentary privileges.
 - 2. Deleted the provision which made the satisfaction of the president, governor and administrators final in issuing ordinances.
 - 3. Empowered the president to send back once the advice of cabinet for reconsideration.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 55. Consider the following statements regarding Indian sovereignty
 - 1. India can acquire foreign territories according to the modes recognized by international law.
 - 2. India has not acquired foreign territories since the commencement of the Constitution.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 56. Arrange the following states/UT chronologically based on its formation from earliest to latest.
 - 1. Gujarat
 - 2. Dadra and Nagar Haveli
 - 3. Puducherry
 - 4. Nagaland

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1243
- B. 2143
- C. 2413
- D. 1234



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 57.निम्नलिखित में से कौन से अधिकार और विशेषाधिकार भारत के नागरिकों को प्रदान किए गए हैं, विदेशियों को अस्वीकार नहीं किए गए हैं?
 - A. अनुच्छेद 15
 - B. अनुच्छेद 16
 - C. अनुच्छेद 19
 - D. अनुच्छेद 20
- 58. भारत के विदेशी नागरिक के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - भारत में ओसीआई पंजीकरण के लिए आवेदन करने के लिए विदेशी को सामान्य रूप से भारत का निवासी होना चाहिए।
 - 2. उन्हें भारत आने के लिए बहु-प्रवेश, बहुउद्देश्यीय आजीवन वीजा प्रदान किया गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 59.सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के संबंध में निम्न<mark>लिखित कथनों पर</mark> विचार करें
 - संविधान ने सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्ति के लिए न्यूनतम आयु निर्धारित नहीं की है।
 - 2. संविधान ने सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश का कार्यकाल तय नहीं किया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 60.निम्नलिखित में से किस मामले में उच्च न्यायालय द्वारा न्यायिक समीक्षा की जा सकती है?
 - 1. राज्य द्वारा विधायी अधिनियम जो मौलिक <mark>अधिकारों का</mark> उल्लंघन करता है।
 - 2. केंद्र सरकार के कार्यकारी आदेश, यदि यह संवैधानिक प्रावधानों के प्रतिकूल है।
 - 3. राज्य सरकार के कार्यकारी आदेश उस प्राधिकारी की क्षमता से बाहर हैं जिसने इसे तैयार किया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 3
- D. 1, 2 और 3

- 57. Which of the following rights and privileges are conferred on the citizens of India, not denied to aliens?
 - A. Article 15
 - B. Article 16
 - C. Article 19
 - D. Article 20
- 58. Consider the following statements regarding Overseas Citizen of India
 - 1. The foreigner has to be ordinarily resident of India to be eligible to apply for OCI registration in India.
 - 2. They have been provided with multiple entry, multipurpose lifelong visa to visit India.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 59. Consider the following statements regarding judge of the Supreme Court
 - 1. Constitution has not prescribed a minimum age for appointment as a judge of the Supreme Court.
 - 2. The Constitution has not fixed the tenure of a judge of the Supreme Court.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 60. Under which of the following cases can Judicial Review be exercised by high court?
 - 1. The legislative enactment by state which infringes on the fundamental rights.
 - 2. The executive orders of central government, if it is repugnant to the constitutional provisions.
 - 3. The executive orders of state government are outside the competence of the authority which has framed it.

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 3 only
- D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 61.जिला न्यायाधीश के रूप में नियुक्त होने के लिए किसी व्यक्ति की निम्नलिखित में से कौन सी योग्यताएँ होनी चाहिए?
 - 1. वह पहले से ही केंद्र या राज्य सरकार की सेवा में नहीं होना चाहिए।
 - 2. वह पाँच वर्षों तक अधिवक्ता या वकील रहा हो।
 - 3. उसे नियुक्ति के लिए उच्च न्यायालय द्वारा अनुशंसित किया जाना चाहिए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा कथन सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 62.मौलिक अधिकारों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. संविधान के भाग III को भारत के मैग्ना कार्टी के रूप में वर्णित किया गया है।
 - 2. मौलिक अधिकार सामाजिक लोकतंत्र के आदर्श को बढ़ावा देने के लिए हैं।
 - 3. वे कार्यपालिका के अत्याचार और विधायिका के मनमाने कानूनों पर सीमाओं के रूप में कार्य करते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 63.भारतीय संविधान के अनुच्छेद 12 के तहत निम्नलि<mark>खित में से किसे</mark> राज्य माना जाता है?
 - 1. सभी स्थानीय प्राधिकरण
 - 2. एलआईसी, ओएनजीसी और सेल
 - राज्य के साधन के रूप में काम करने वाली एक निजी संस्था या एजेंसी

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 64.सभा की स्वतंत्रता के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. इसमें सार्वजनिक बैठकें और प्रदर्शन करने का अधिकार शामिल है, लेकिन जुलूस नहीं निकाले जा सकते।
 - 2. इस अधिकार में हड़ताल करने का अधिकार शामिल नहीं है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2

- 61. Which of the following are qualifications for a person to be appointed as a district judge?
 - 1. He should not already be in the service of the Central or the state government.
 - 2. He should have been an advocate or a pleader for five years.
 - 3. He should be recommended by the high court for appointment.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 62. Consider the following statements regarding Fundamental Rights
 - 1. Part III of the Constitution is described as the Magna Carta of India.
 - 2. The Fundamental Rights are meant for promoting the ideal of social democracy.
 - 3. They operate as limitations on the tyranny of the executive and arbitrary laws of the legislature.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 63. Which of the following are considered as State under Article 12 of the Indian Constitution?
 - 1. All local authorities
 - 2. LIC, ONGC and SAIL
 - 3. A private body or an agency working as an instrument of the State

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 64. Consider the following statements regarding Freedom of Assembly
 - 1. It includes the right to hold public meetings and demonstrations but cannot take out processions.
 - 2. This right does not include the right to strike.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 65.रिट के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. वर्तमान में, केवल सर्वोच्च न्यायालय ही रिट जारी कर सकता है, कोई अन्य न्यायालय नहीं।
 - 2. अनुच्छेद 32 के तहत, संसद किसी अन्य न्यायालय को रिट जारी करने का अधिकार दे सकती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 66. बंदी प्रत्यक्षीकरण के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
 - 1. न्यायालय तब हिरासत के कारण और वैधता की जांच करता है।
 - 2. बंदी प्रत्यक्षीकरण की रिट केवल सार्वजनिक प्राधिकरणों के विरुद्ध ही जारी की जा सकती है, निजी व्यक्तियों के विरुद्ध नहीं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 67.सशस्त्र बलों के मौलिक अधिकारों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - अनुच्छेद 33 संसद को पुलिस बलों और खुिफया एजेंसियों के सदस्यों के मौलिक अधिकारों को प्रतिबंधित या निरस्त करने का अधिकार देता है।
 - 2. संसद द्वारा बनाए गए किसी भी ऐसे कानून को किसी भी <mark>मौलिक</mark> अधिकार के उल्लंघन के आधार पर किसी भी अदालत में चुनौती नहीं दी जा सकती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 68. निर्देशक सिद्धांतों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - संविधान ने निर्देशक सिद्धांतों को तीन व्यापक श्रेणियों में वर्गीकृत किया है।
 - 2. समाजवादी सिद्धांत एक लोकतांत्रिक समाजवादी राज्य की रूपरेखा तैयार करते हैं और सामाजिक और आर्थिक न्याय प्रदान करने का लक्ष्य रखते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 65. Consider the following statements regarding writs
 - 1. At present, only the Supreme Court can issue the writs and not any other court.
 - 2. Under Article 32, the Parliament can empower any other court to issue writs.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 66. Which of the following statements regarding Habeas Corpus are correct?
 - 1. The court then examines the cause and legality of detention.
 - 2. The writ of habeas corpus can be issued only against both public authorities and not against private individuals.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 67. Consider the following statements regarding fundamental rights for armed forces
 - 1. Article 33 empowers the Parliament to restrict or abrogate the fundamental rights of the members of police forces and intelligence agencies.
 - 2. Any such law made by Parliament cannot be challenged in any court on the ground of contravention of any of the fundamental rights.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 68. Consider the following statements regarding Directive Principles
 - 1. The Constitution has classified the Directive Principles into three broad categories.
 - 2. Socialistic Principles lay down the framework of a democratic socialist state and aim at providing social and economic justice.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 69. संविधान में संशोधन की प्रक्रिया निम्न में से किससे उधार ली गई है
 - A. कनाडा का संविधान
 - B. ऑस्ट्रेलियाई संविधान
 - C. दक्षिण अफ्रीकी संविधान
 - D. ब्रिटिश संविधान
- 70.शपथ या प्रतिज्ञान के रूपों का उल्लेख किसमे किया गया है?
 - A. दूसरी अनुसूची
 - B. तीसरी अनुसूची
 - C. चौथी अनुसूची
 - D. पहली अनुसूची
- 71.निम्नलिखित में से कौन से निर्देशक सिद्धांतों का महत्व है?
 - 1. उन्होंने न्यायिक समीक्षा की अपनी शक्ति का प्रयोग करने में न्यायालयों की मदद की है।
 - वे प्रस्तावना को बढ़ाते हैं, जो भारत के सभी नागरिकों को न्याय, स्वतंत्रता, समानता और बंधुत्व सुरक्षित करने का संकल्प लेती है।
 - 3. वे 'निर्देशों के साधन' की तरह हैं।
 - ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 72.मौलिक कर्तव्यों के कार्यान्वयन के लिए निम्नलिखित में से कौन से कानूनी प्रावधान हैं?
 - 1. नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम
 - 2. गैरकानुनी गतिविधियाँ (रोकथाम) अधिनियम
 - 3. जन प्रतिनिधित्व अधिनियम
 - 4. वन (संरक्षण) अधिनियम
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - A. केवल 1, 2 और 3
 - B. केवल 2, 3 और 4
 - C. केवल 1, 2 और 4
 - D. 1, 2, 3 और 4
- 73.निम्नलिखित में से कौन सी अवधारणा अमेरिकी संविधान से ली गई है?
 - A. किसी भी व्यक्ति के पक्ष में किसी भी विशेष विशेषाधिकार का अभाव
 - B. सभी व्यक्तियों की सामान्य कानून के प्रति समान अधीनता, जो सामान्य कानून न्यायालयों द्वारा प्रशासित होती है।
 - C. कोई भी व्यक्ति (चाहे वह अमीर हो या गरीब, उच्च हो या निम्न, अधिकारी हो या गैर-अधिकारी) कानून से ऊपर नहीं है।
 - D. समान परिस्थितियों में उपचार की समानता।

- 69. The Procedure for amendment of the Constitution was borrowed from
 - A. Canadian Constitution
 - B. Australian Constitution
 - C. South African Constitution
 - D. British Constitution
- 70. The Forms of Oaths or Affirmations are mentioned in
 - A. Second Schedule
 - B. Third Schedule
 - C. Fourth Schedule
 - D. First Schedule
- 71. Which of the following are significance of Directive Principles?
 - 1. They have helped the courts in exercising their power of judicial review.
 - 2. They amplify the Preamble, which solemnly resolves to secure to all citizens of India justice, liberty, equality and fraternity.
 - 3. They are like an 'Instrument of Instructions'.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 72. Which of the following are legal provisions for the implementation of the Fundamental Duties?
 - 1. The Protection of Civil Rights Act
 - 2. The Unlawful Activities (Prevention) Act
 - 3. The Representation of People Act
 - 4. The Forest (Conservation) Act

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4
- 73. Which of the following concept has been taken from the American Constitution?
 - A. The absence of any special privileges in favour of any person
 - B. The equal subjection of all persons to the ordinary law of the land administered by ordinary law courts.
 - C. No person (whether rich or poor, high or low, official or non-official) is above the law.
 - D. The equality of treatment under equal circumstances.



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 74. संशोधन की प्रक्रिया के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. विधेयक को राष्ट्रपति की पूर्व अनुमित की आवश्यकता नहीं है।
 - 2. विधेयक को केवल एक मंत्री द्वारा ही पेश किया जा सकता है।
 - 3. राष्ट्रपति को विधेयक पर अपनी सहमति देनी होगी। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 75.एक नागरिक का मानना है कि किसी सरकारी अधिकारी ने बिना उचित कानूनी अधिकार के पद ग्रहण किया है। कौन सी रिट भारत के सर्वोच्च न्यायालय को इस अधिकारी के पद के दावे की वैधता की जांच करने की अनुमति देती है?
 - (a) परमादेश
 - (b) अधिकार वारंटो
 - (c) उत्प्रेषण
 - (d) बंदी प्रत्यक्षीकरण
- 76.भारत के संविधान के भाग IV के अंतर्गत निम्नलिखित में से किसका उल्लेख किया गया है?
 - (a) न्यायपालिका को विधायिका से अलग करना।
 - (b) न्यायपालिका को कार्यपालिका से अलग करना।
 - (c) विधायिका को कार्यपालिका से अलग करना।
 - (d) न्यायपालिका, विधायिका और कार्यपालिका को अलग करना।
- 77.निम्नलिखित में से कौन सा संविधान के राज्य नीति निर्दे<mark>शक सिद्धांतों</mark> में निहित निर्देश नहीं है?
 - (a) अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा को बढ़ावा देना।
 - (b) मध्यस्थता द्वारा अंतर्राष्ट्रीय विवादों के निपटारे को प्रोत्साहित करना।
 - (c) संगठित लोगों के एक-दूसरे के साथ व्यवहार में अंतर्राष्ट्रीय कानून और संधि दायित्वों के प्रति सम्मान को बढ़ावा देना।
 - (d) हमारी मिश्रित संस्कृति की समृद्ध विरासत को महत्व देना और संरक्षित करना।
- 78.भारतीय संविधान की प्रस्तावना के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा शब्द "समाजवादी" शब्द के अर्थ को सबसे बेहतर ढंग से दर्शाता है?
 - (a) निजी एकाधिकार को रोकने के लिए उत्पादन के साधनों पर राज्य का स्वामित्व
 - (b) राज्य-नियंत्रित आर्थिक नियोजन के माध्यम से श्रमिक वर्ग के कल्याण को प्राथमिकता देना
 - (c) संसाधनों के सामहिक स्वामित्व को बढ़ावा देने में राज्य की भिमका
 - (d) सामाजिक और आर्थिक असमानताओं को कम करने के लिए राज्य की प्रतिबद्धता

- 74. Consider the following statements regarding procedure for the amendment
 - 1. The bill does not require prior permission of the president.
 - 2. The bill can be introduced only by a minister.
 - 3. The president must give his assent to the bill. Which of the statements given above are correct?
 - A. 1 and 2 only
 - B. 2 and 3 only
 - C. 1 and 3 only
 - D. 1, 2 and 3
- 75.A citizen believes that a government official has assumed an office without the proper legal authority. Which writ allows the Supreme Court of India to inquire into the legality of this official's claim to the position?
 - (a) Mandamus
 - (b) Quo Warranto
 - (c) Certiorari
 - (d) Habeas Corpus
- 76. Which of the following is mentioned under the Part IV of the Constitution of India?
 - (a) Separation of Judiciary from Legislature.
 - (b) Separation of Judiciary from Executive.
 - (c) Separation of Legislature from Executive.
 - (d) Separation of Judiciary, Legislature and Executive.
- 77. Which of the following is not a directive enshrined in Directive Principles of State Policy of the Constitution?
 - (a) Promotion of international peace and security.
 - (b) Encouragement of settlement of international disputes by arbitration.
 - (c) Fostering respect for international law and treaty obligations in the dealings of organised peoples with one another.
 - (d) Valuing and preserving the rich heritage of our composite culture.
- 78. In the context of the Preamble to the Constitution of India, which of the following best reflects the meaning of the term "Socialist"?
 - (a) State ownership of means of production to prevent private monopolies
 - (b) Prioritizing the welfare of the working class through state-controlled economic planning
 - (c) State's role in promoting collective ownership of resources
 - (d) State's commitment to minimizing social and economic inequalities



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 79.भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के तहत भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने जलवायु परिवर्तन के प्रतिकूल प्रभावों के विरुद्ध अधिकार को मान्यता दी है?
 - (a) अनुच्छेद 48A
 - (b) अनुच्छेद 21
 - (c) अनुच्छेद 14
 - (d) अनुच्छेद 14 और 21
- 80.यदि किसी देश में लोकतांत्रिक, एकात्मक और संसदीय शासन प्रणाली है, तो निम्नलिखित में से कौन सी विशेषताएँ उसके राजनीतिक ढाँचे में मौजूद होने की सबसे अधिक संभावना है?
 - (a) सरकार का एकल स्तर, राज्य का निर्वाचित प्रमुख और विधायिका के प्रति कार्यपालिका की सामूहिक जिम्मेदारी
 - (b) एकल नागरिकता, राज्य का नाममात्र प्रमुख और कार्यपालिका और विधायिका के बीच सत्ता का पृथक्करण
 - (c) एकल नागरिकता, राज्य का नाममात्र प्रमुख और निर्वाचित सरकार
 - (d) विधायिका के प्रति कार्यपालिका की सामूहिक जिम्मेदारी, द्विसदनीय विधायिका और एकल नागरिकता
- 81.समान नागरिक संहिता के संदर्भ में, निम्नलिखित <mark>कथनों पर विचार</mark> करें:
 - 1. भारत के संविधान में स्पष्ट रूप से उल्लेख कि<mark>या गया है कि रा</mark>ज्य भारत के पूरे क्षेत्र में नागरिकों के लिए एक समान नागरिक संहिता सुनिश्चित करने का प्रयास करेगा।
 - संसद और राज्य विधानमंडल दोनों समान नागरिक संहिता पर कानून बना सकते हैं।
 - 3. विवाह और तलाक जैसे व्यक्तिगत कानून विषय भारत के संविधान की सातवीं अनुसूची के तहत समवर्ती सूची का हिस्सा हैं। उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 82.भारत के संविधान के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. अखिल भारतीय न्यायिक सेवा के निर्माण के लिए अनुच्छेद 368 के तहत संविधान में संशोधन की आवश्यकता नहीं है।
 - संविधान संशोधन विधेयक को पेश करने के प्रस्तावों पर सदन के उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों के कम से कम दो-तिहाई बहुमत से निर्णय लिया जाता है।
 - 3. राष्ट्रपति को संघ की कार्यकारी शक्ति की सीमा की मांग करने वाले संविधान संशोधन विधेयक पर अपनी सहमति देनी चाहिए।
 - ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) 2 और 3
 - (c) केवल 3
 - (d) 1 और 3

- 79. Under which of the following Article(s) of the Constitution of India, has the Supreme Court of India recognised the Right against the adverse effects of climate change?
 - (a) Article 48A
 - (b) Article 21
 - (c) Article 14
 - (d) Articles 14 and 21
- 80. If a country has a Democratic, Unitary and Parliamentary form of government, which of the following set of features are most likely to be present in its political setup?
 - (a) Single tier of government, Elected head of the State, and Collective responsibility of executive to legislature
 - (b) Single citizenship, Nominal head of the State, and Separation of power between executive & legislature
 - (c) Single citizenship, Nominal head of the state, and Elected government
 - (d) Collective responsibility of executive to legislature, Bicameral legislature, and Single citizenship
- 81. With reference to Uniform Civil Code, consider the following statements:
 - 1. Constitution of India explicitly mentions that the State shall endeavour to secure for the citizens a uniform civil code throughout the territory of India.
 - 2. Both Parliament and State Legislature can make laws on Uniform Civil Code.
 - 3. Personal law subjects like marriage and divorce are part of the Concurrent list under the seventh schedule to the Constitution of India.

Which of the statements above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 82. With reference to the Constitution of India, consider the following statements:
 - 1. Creation of the All-India Judicial Service does not require amendment of Constitution under Article 368.
 - 2. Motions for the introduction of the Constitutional Amendment Bills are decided by a majority of not less than two-thirds of the members of the House "present and voting".
 - 3. President must give his assent to the Constitution Amendment Bill seeking the extent of the executive power of the Union.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3
- (c) 3 only
- (d) 1 and 3

Website: www.vedantaiasacademy.co.in, | www.viasacademy.com | Email: vedantaiasacademy.com



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 83.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - कथन I: अनुच्छेद 31C राज्य नीति के कुछ निर्देशक सिद्धांतों को लागू करने के लिए बनाए गए कानूनों को अनुच्छेद 14 के तहत चुनौती दिए जाने से सुरक्षा प्रदान करता है।
 - कथन II: अनुच्छेद 14 कानून के समक्ष समानता और कानूनों के समान संरक्षण के मौलिक अधिकार की गारंटी देता है। उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?
 - (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं और कथन-II कथन-I के लिए सही स्पष्टीकरण है
 - (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं और कथन-II कथन-I के लिए सही स्पष्टीकरण नहीं है
 - (c) कथन-I सही है लेकिन कथन-II गलत है
 - (d) कथन-I गलत है लेकिन कथन-II सही है
- 84.भारत के केंद्र शासित प्रदेशों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - भारत के संविधान के लागू होने के बाद से केंद्र शासित प्रदेशों की संख्या स्थिर बनी हई है।
 - नए केंद्र शासित प्रदेशों के निर्माण या उनकी सीमाओं में परिवर्तन के लिए अनुच्छेद 368 के तहत संवैधानिक संशोधन की आवश्यकता होती है।
 - 3. संसद के पास किसी भी केंद्र शासित प्रदेश के किसी भी विषय पर कानून बनाने की शक्ति है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 85.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - कथन-I: कानून बनाने में राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों को लागू करना राज्य का कर्तव्य होगा। कथन-II: भारत के संविधान के अनुसार, राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत देश के शासन में मौलिक हैं।
 - कथन III: उच्च न्यायपालिका कुछ कानूनों को इस आधार पर अमान्य घोषित कर सकती है कि यह राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत का उल्लंघन करता है। उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?
 - (a) कथन-II और कथन-III दोनों सही हैं और दोनों कथन-I की व्याख्या करते हैं
 - (b) कथन-II और कथन-III दोनों सही हैं, लेकिन उनमें से केवल एक कथन-I की व्याख्या करता है
 - (c) कथन II और III में से केवल एक सही है और वह कथन-I की व्याख्या करता है
 - (d) न तो कथन-II और न ही कथन-III सही है

- 83. Consider the following statements:
 - **Statement I:** Article 31C provides protection to laws made to implement certain Directive Principles of State Policy from being challenged under Article 14.
 - **Statement II:** Article 14 guarantees the fundamental right to equality before law and equal protection of laws.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-I is the correct explanation for Statement-I
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- (c) Statement- I is correct but Statement-II is incorrect
- (d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct
- 84. Consider the following statements about the Union Territories of India:
 - 1. Number of Union Territories has remained constant since the enactment of the Constitution of India.
 - 2. Creation of new Union Territories or the alteration of their boundaries requires a constitutional amendment under Article 368.
 - 3. Parliament has the power to make law on any subject matter of any Union Territory.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 85. Consider the following statements:
 - **Statement-I:** It shall be the duty of the State to apply the Directive Principles of State Policy in making. Laws.
 - **Statement-II:** According to the Constitution of India, Directive Principles of State Policy are fundamental in the governance of the country.
 - **Statement III:** Higher Judiciary can declare certain laws to be invalid on the ground that it contravenes a Directive Principle of State Policy.
 - Which one of the following is correct in respect of the above statements?
 - (a) Both Statement-II and Statement-III are correct and both of them explain Statement-I
 - (b) Both Statement-II and Statement-III are correct, but only one of them explains Statement-I
 - (c) Only one of the Statements II and III is correct and that explains Statement-I
 - (d) Neither Statement-II nor Statement-III is correct



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 86.भारतीय संविधान के अनुच्छेद 15 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. राज्य अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए निजी सहायता प्राप्त शिक्षण संस्थानों में उनके प्रवेश के लिए विशेष प्रावधान कर सकता है।
 - 2. राज्य सामाजिक और शैक्षणिक रूप से पिछड़े वर्गों के लिए निजी गैर-सहायता प्राप्त शिक्षण संस्थानों में उनके प्रवेश के लिए विशेष प्रावधान कर सकता है।
 - 3. राज्य अल्पसंख्यक शिक्षण संस्थानों में आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों (ईडब्ल्यूएस) के लिए आरक्षण प्रदान कर सकता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 1 और 2
 - (c) केवल 1, 2 और 3
 - (d) कोई नहीं
- 87. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - कथन-I: भारतीय संविधान का अनुच्छेद 1 भारत को राज्यों के संघ के रूप में वर्णित करता है।
 - कथन-II: "भारत संघ" शब्द "भारत के क्षेत्र" की <mark>तुलना में</mark> व्यापक अभिव्यक्ति है।
 - उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही <mark>है?</mark>
 - (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं और कथन-II कथन-I का सही स्पष्टीकरण है
 - (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं और कथन-II कथन-I का सही स्पष्टीकरण नहीं है
 - (c) कथन-I सही है लेकिन कथन-II गलत है
 - (d) कथन-I गलत है लेकिन कथन-II सही है
- 88. भारत के संविधान के संदर्भ में, निम्नलिखित अधिकारों पर विचार करें:
 - 1. शिक्षा का अधिकार
 - 2. कोई भी पेशा अपनाने या कोई भी व्यवसाय करने का अधिकार
 - 3. संपत्ति का अधिकार
 - 4. अल्पसंख्यकों की भाषा, लिपि और संस्कृति की सुरक्षा
 - 5. भारत के पूरे क्षेत्र में स्वतंत्र रूप से घूमने का अधिकार
 - भारत में रहने वाले ब्रिटेन के नागरिक को उपरोक्त अधिकारों में से कितने अधिकार उपलब्ध हैं?
 - (a) केवल एक
 - (b) केवल दो
 - (c) केवल तीन
 - (d) केवल चार

- 86. With reference to the Article 15 of the Constitution of India, consider the following statements:
 - State can make special provisions for Scheduled Castes and Scheduled Tribes for their admission in private aided educational institutions.
 - 2. State can make special provisions for Socially and Educationally Backward Classes for their admission in private unaided educational institutions.
 - State can provide reservations for Economically Weaker Sections (EWS) in minority educational institutions.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) None
- 87. Consider the following statements:
 - Statement-I: Article 1 of the Constitution of India describes India, that is Bharat, as a Union of States.
 - Statement-II: The term "Union of India" is a wider expression than "Territory of India".
 - Which one of the following is correct in respect of the above statements?
 - (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I
 - (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
 - (c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
 - (d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct
- 88. With reference to the Constitution of India, consider the following rights:
 - 1. Right to education
 - 2. Right to practice any profession, or to carry on any occupation
 - 3. Right to property
 - 4. Protection of language, script and culture of minorities
 - 5. Right to move freely throughout the territory of India How many of the above rights are available to a citizen of Britain living in India?
 - (a) Only one
 - (b) Only two
 - (c) Only three
 - (d) Only four



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 89.रिट क्षेत्राधिकार के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. सर्वोच्च न्यायालय केवल मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए रिट जारी कर सकता है, अन्य उद्देश्यों के लिए नहीं।
 - 2. एक पीड़ित नागरिक सीधे सर्वोच्च न्यायालय जा सकता है, जरूरी नहीं कि वह अपील के माध्यम से ही जाए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 90.निम्नलिखित में से कौन सा न्यायिक समीक्षा का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
 - A. यह सरकार के विधायी और कार्यकारी कृत्यों की संवैधानिकता पर निर्णय देने की न्यायालयों की शक्ति है।
 - B. यह न्यायिक निर्णय लेने का एक दर्शन है जिसके तहत न्यायाधीश सार्वजनिक नीति के बारे में अपने व्यक्तिगत विचारों को अपने निर्णयों का मार्गदर्शन करने की अनुमति देते हैं।
 - C. यह न्यायिक व्याख्या का एक सिद्धांत है जो न्यायाधीशों को अपनी शक्ति के प्रयोग को सीमित करने के लिए प्रोत्साहित करता है।
 - D. यह निचली अदालतों के समक्ष लंबित मामलों को हल करने की शक्ति है।
- 91.ओवरसीज सिटीजन ऑफ इंडिया (ओसीआई) का<mark>र्डधारकों के संबंध</mark> में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - ओसीआई कार्डधारक भारत का नागरिक है जो आमतौर पर भारत से बाहर रहता है।
 - 2. वे भारत में सार्वजनिक पद धारण करने के हकदार हैं।
 - 3. उन्हें भारत आने के लिए बहु-प्रवेश, आजीवन वीजा प्रदान किया जाता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 92.भारतीय संविधान की प्रस्तावना के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह जे.एल. नेहरू द्वारा तैयार और प्रस्तुत 'उद्देश्य संकल्प' पर आधारित है।
 - 2. यह भारत को राज्यों के संघ के रूप में वर्णित करता है।
 - 3. इसमें मूल रूप से 'राष्ट्र की एकता' वाक्यांश शामिल था, जिसे बाद में 'राष्ट्र की एकता और अखंडता' द्वारा प्रतिस्थापित किया गया।
 - 4. बेरुबारी यूनियन मामले (1960) में, सर्वोच्च न्यायालय ने प्रस्तावना को संविधान का अभिन्न अंग माना।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

- 89. Consider the following statements regarding Writ Jurisdiction
 - 1. The Supreme Court can issue writs only for the enforcement of the Fundamental Rights and not for other purposes.
 - 2. An aggrieved citizen can directly go to the Supreme Court, not necessarily by way of appeal.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 90. Which of the following best describes judicial review?
 - A. It is the power of Courts to pronounce upon the constitutionality of legislative and executive acts of the government.
 - B. It is as a philosophy of judicial decision-making whereby judges allow their personal views about public policy to guide their decisions.
 - C. It is a theory of judicial interpretation that encourages judges to limit the exercise of their own power.
 - D. It is the power to resolve cases pending before the lower courts.
- 91. With respect to the Overseas Citizen of India (OCI) Cardholders, consider the following statements:
 - 1. OCI cardholder is a citizen of India who is ordinarily residing outside India.
 - 2. They are entitled to hold public offices in India.
 - 3. They are provided with multiple entry, lifelong visas for visiting India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 92. Consider the following statements about the Preamble to the Indian Constitution:
 - 1. It is based on the 'Objectives Resolution', drafted and moved by J.L. Nehru.
 - 2. It describes India as a Union of States.
 - 3. It originally contained the phrase 'unity of the nation,' which was later replaced by 'unity and integrity of the nation.'
 - 4. In the Berubari Union case (1960), the Supreme Court held the Preamble to be an integral part of the Constitution.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 93. निवारक निरोध के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - कोई भी व्यक्ति जिसे निवारक निरोध कानून के तहत गिरफ्तार या हिरासत में लिया जाता है, उसे ऐसी गिरफ्तारी के 24 घंटे के भीतर निकटतम मजिस्ट्रेट के समक्ष पेश किया जाएगा।
 - 2. निवारक निरोध के लिए कोई भी कानून किसी भी परिस्थिति में किसी व्यक्ति को तीन महीने से अधिक अवधि के लिए हिरासत में रखने का अधिकार नहीं देगा।
 - 3. केवल संसद ही निवारक निरोध के लिए कानून बना सकती है। उपर्युक्त कथनों में से कौन सा सही नहीं है?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 94. निम्नलिखित में से कौन से अल्पसंख्यक भारतीय संविधान के अनुच्छेद 30 के अंतर्गत मान्यता प्राप्त हैं?
 - 1. धार्मिक अल्पसंख्यक
 - 2. भाषाई अल्पसंख्यक
 - नस्लीय अल्पसंख्यक नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके उत्तर चुनें:
 - (a) केंवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) केवल 1 और 2
 - (d) केवल 1, 2 और 3
- 95.भारत के संविधान के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. किसी नागरिक का यह मौलिक अधिकार है कि वह अपने मौलिक अधिकारों का उल्लंघन होने पर सर्वोच्च न्यायालय या उच्च न्यायालय में जाए।
 - 2. संसद कानून द्वारा देश की किसी भी अदालत को मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए रिट जारी करने का अधिकार दे सकती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 96.भारतीय संविधान में निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान संसद के दोनों सदनों के साधारण बहुमत से संशोधित किया जा सकता है?
 - 1. राज्यों में विधान परिषदों का उन्मूलन या निर्माण
 - 2. नए राज्यों का प्रवेश या स्थापना
 - 3. भारत के सर्वोच्च न्यायालय में न्यायाधीशों की संख्या में वृद्धि
 - 4. पाँचवीं अनुसूची के किसी भी प्रावधान को निरस्त करना। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - (a) केवल 2 और 3
 - (b) केवल 1 और 2
 - (c) केवल 1, 2 और 3
 - (d) 1, 2, 3 और 4

- 93. With reference to the preventive detention, consider the following statements:
 - 1. Any person who is arrested or detained under a preventive detention law shall be produced before the nearest magistrate within a period of 24 hours of such arrest.
 - 2. No law providing for preventive detention shall authorise the detention of a person for a period more than three months under any circumstance.
 - 3. Only Parliament can make a law providing for preventive detention.

Which of the above statements are not correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 94. Which of the following 'minorities' are recognised under Article 30 of the Constitution of India?
 - 1. Religious minorities
 - 2. Linguistic minorities
 - 3. Racial minorities

Select the answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3 only
- 95. With reference to the Constitution of India, consider the following statements:
 - 1. It is the fundamental right of a citizen to move to the Supreme court or High court if their fundamental rights are violated.
 - 2. Parliament by law can empower any court in the country to issue writs for enforcement of fundamental rights.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 96. Which of the following provisions in the Constitution of India can be amended by a simple majority of the two Houses of the Parliament?
 - 1. Abolition or creation of Legislative Councils in States
 - 2. Admission or establishment of new states
 - 3. Increasing the number of judges in Supreme Court of India
 - 4. Repeal of any of the provisions of the Fifth schedule. Select the correct answer using the code given below:
 - (a) 2 and 3 only
 - (b) 1 and 2 only
 - (c) 1, 2 and 3 only
 - (d) 1, 2, 3 and 4



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 97.निम्नलिखित घटनाओं को सबसे पहले से शुरू करते हुए कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें:
 - 1. भारत की संविधान सभा द्वारा उद्देश्य प्रस्ताव को अपनाना
 - 2. भारत की संविधान सभा द्वारा राष्ट्रीय ध्वज को अपनाना
 - 3. भारत का संविधान लागू होना
 - 4. भारत की संविधान सभा की अंतिम बैठक

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) 1 2 3 4
- (b) 2 1 3 4
- (c) 1 2 4 3
- (d) 2 1 3 4
- 98.उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - संविधान ने उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्ति के लिए न्युनतम आयु निर्धारित नहीं की है।
 - 2. उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्त व्यक्ति को राष्ट्रपति के समक्ष शपथ लेनी होती है या प्रतिज्ञान करना होता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 99.भारत में नागरिकता खोने के संदर्भ में, निम्नलिखित पर विचार करें:
 - 1. यदि कोई व्यक्ति, छात्र के अलावा, भारतीय नागरिकता बनाए रखने के लिए अपने अंतर्राष्ट्रीय वाणिज्य दूतावास में पंजीकरण कराए बिना लगातार 5 वर्षों तक किसी अन्य देश में रहता है।
 - 2. यदि किसी व्यक्ति ने संविधान के प्रति अनिष्ठता दिखाई है
 - यदि पूर्ण आयु और क्षमता वाला कोई भारतीय नागरिक स्वेच्छा से अपनी इच्छा से नागरिकता त्यागता है।
 - 4. यदि कोई व्यक्ति युद्ध के दौरान दुश्मन के साथ अवैध रूप से व्यापार करता है या संचार करता है
 - ऊपर बताई गई किन स्थितियों में, कोई भारतीय नागरिक अपनी नागरिकता खो सकता है?
 - (a) केवल 1, 2 और 3
 - (b) केवल 2, 3 और 4
 - (c) केवल 2 और 4
 - (d) 1, 2, 3 और 4
- 100. मौलिक अधिकारों की निम्नलिखित श्रेणियों में से किसमें अपराधों के लिए दोषसिद्धि के संबंध में संरक्षण शामिल है?
 - (a) स्वतंत्रता का अधिकार
 - (b) शोषण के विरुद्ध अधिकार
 - (c) समानता का अधिकार
 - (d) संवैधानिक उपचार का अधिकार

- 97. Arrange the following events in chronological order, starting from the earliest:
 - 1. Adoption of the Objective Resolution by the Constituent Assembly of India
 - 2. Adoption of the National Flag by the Constituent Assembly of India
 - 3. The Constitution of India coming into force
 - 4. Last meeting of the Constituent Assembly of India

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 2 3 4
- (b) 2 1 3 4
- (c) 1 2 4 3
- (d) 2 1 3 4
- 98. Consider the following statements regarding judges of High court
 - 1. The Constitution has not prescribed a minimum age for appointment as a judge of a high court.
 - 2. A person appointed as a judge of a high court has to make and subscribe an oath or affirmation before the President.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 99. With reference to the loss of citizenship in India, consider the following:
 - 1. If a person, other than a student resides in another country for 5 consecutive years without registering at an Indian consulate his internation to retain Indian citizenship.
 - 2. If a person has shown disloyalty towards the Constitution
 - 3. If an Indian citizen of full age and capacity voluntarily relinquishes citizenship through his will.
 - 4. If a person illegally traded or communicated with the enemy during war

In which of the situations stated above, an Indian citizen can lose his/her citizenship?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 100. Which one of the following categories of Fundamental Rights incorporates the protection in respect of conviction for offences?
 - (a) Right to freedom
 - (b) Right against exploitation
 - (c) Right to Equality
 - (d) Right to constitutional remedies